Otros afirman que tan pronto como el cuerpo empieza a estructurarse, al punto se introduce el alma que la generación pretende en última instancia, por ejemplo, el alma racional o equina; pero no eje-

rationalis vel equina; tamen non simul exercet omnia opera vitae, sed prius opera partis vegetativae, et deinde alia. [Aristotelem] explicant de prioritare naturae, aut de prioritare operationum. Tenet [hoc] Albertus, *1 De Anima, tract. 2, cap. penultimo*;<sup>113</sup> Marsilius, *1 De generatione, q. 6, ad 5*.<sup>114</sup>

**6** Sit tamen tertia conclusio: Hepar prius tempore animatur quam alia membra.

**100** Probatur: Illius operatio est operatio vitalis; ergo procedit ab anima; sed hepar prius tempore exercet suas operationes vitae; ergo prius animatur. Minor patet, quia formato hepate, paulatim procedit per intrisecam sumptionem alimenti ad sui augmentum et conservationem. Quod autem id fiat vitali modo patet, quia fit uniformiter secundum omnes partes.

**105** Et confirmatur [1.°] Nam hepar tunc habet aliquam formam substantialem et aliquam diversitatem partium et organisationem; ergo illa forma est actus corporis organici; ergo est anima.

**110** Et confirmatur 2.° Nam procesus naturae est perfectissimus; optimus autem modus fabricandi corpus est / ut, constituto uno membro principali, statim exercent sua opera vitae, et vitaliter fiat procesus ad alia membra. Qui modus generationis in plantis apparet [manifeste]; ergo, etc. /

S98v

**7** [Quarta conclusio]. Cum primum fabricatur cor, informatur anima sensitiva.

P169v

**115** Probatur. Quia statim exercet opera huius animae. Habet enim continuam [palpitationem] et motum pulsus, et influit calorem vitalem in caetera membra.

**8** Quinta conclusio. Probabilius videtur quod illa anima qua primo informatur hepar sit quaedam imperfecta anima vegetativa tantum; et similiter anima qua informatur cor sit sensitiva imperfecta.

**120** Probatur. Quia anima rationalis, v.g., vel alia perfecta, requirit maiorem multo organisationem quam sit organisatio solius hepatis vel cordis, et quocumque istorum membrorum deficiente, statim anima

92 Aristotelem *PL*, alii (!) *S*. 93 hoc *P*, *om. S*.

**6** 96 tamen *SL*, nihilominus *P*. 96 tempore *SL*, *om. P*. 104 Et *SL*, *om. P*. 104 1.° *PL*, *om. S*. 107 Et *om. PL*. 110 alia membra *SL*, aliud membrum *P*. 110 Qui *add. est S*. 111 manifeste *L*, manifestus *P*, *om. S*.

**7** 112 Quarta conclusio *PL*, Dico 4.° *S*. 115 palpitationem *PL*, palmipatiem (!) *S*.